АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАГАЛЬНИЦКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2012г.                                                                             №
ст. Хомутовская
О внесении изменений в постановление Администрации

Хомутовского сельского поселения от 29.09.2010 года

№ 83

 «Об утверждении муниципальной  долгосрочной

целевой программы «Пожарная  безопасность и  защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций  в
границах населенных пунктов Хомутовского сельского
поселения на 2011 - 2014 годы»
Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с пунктом 9 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», распоряжением Администрации Хомутовского сельского поселения от  01.04.2010 № 30  «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Хомутовского сельского поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Хомутовского сельского поселения»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести изменения в постановление Администрации Хомутовского сельского поселения от 29.09.2010 года № 83 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная  безопасность и  защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций  в границах населенных пунктов Хомутовского сельского поселения на 2011 - 2014 годы»:

1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение  к муниципальной долгосрочной целевой программе изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Хомутовского

сельского поселения                                     Л.Н.Ковалевская
Приложение №1

к проекту постановления
Администрации Хомутовского
сельского  поселения
от 26.01.2012 года   №
Паспорт

	Наименование программы
	«Пожарная  безопасность и  защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций  в границах населенных пунктов Хомутовского сельского поселения на 2011 - 2014 годы»

	Обоснование для разработки программы
	Распоряжение Администрации Хомутовского сельского поселения                           от 10.09.2010 № 87

	Разработчик программы
	Администрация Хомутовского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Хомутовского сельского поселения

	Цель и задачи программы
	-уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения пожаров , относительного ущерба от пожаров;

- обучение населения мерам пожарной безопасности;                      - оповещение населения в случае возникновения пожара;                        - соблюдение требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории сельского поселения;                                              - оснащение  муниципальных учреждений первичными средствами пожарной безопасности;                           - противопожарная пропаганда;          - обеспечение доступности вызова служб пожарной безопасности;              - своевременная очистка территории сельского поселения  от горючих отходов, мусора, сухой растительности;                                                                                     - содержание в исправном состоянии наружного освещения в темное время суток.
- обучение  населения в области ГО

- оповещение населения об опасностях при возникновении ЧС природного и техногенного характера

-эвакуация населения, материальных и культурных ценностей.

- участие в проведении аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей вследствие ЧС природного и техногенного характера.

	Основные мероприятия программы
	- разработка и утверждение нормативных правовых актов по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности;

- совершенствование системы предупреждения и защиты от пожаров путем организации

 взаимодействия исполнительных
органов местного самоуправления и общественности;                                   - совершенствование работы по укреплению пожарной безопасности жилищного фонда, организаций и

 учреждений на территории поселения;
 - развитие сил и средств для локализации и тушения пожаров в сельских населенных пунктах путем

оказания содействия развитию пожарного добровольчества;
- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;
(Согласно Приложения )

	Сроки реализации программы
	2011-2014 годы

	Источники и объемы финансирования
	Финансирование за счет средств местного бюджета

2011-2014гг. –320,4 т. руб.
2011 г. –69,7 т. руб.
2012 г. –82,0 т. руб.
2013 г. –82,3 т. руб.
2014г. – 86,4 т.руб.
Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением  собрания депутатов Хомутовского сельского поселения «О бюджете Хомутовского сельского поселения  Кагальницкого района

	Управление Программой и

 контроль за ее реализацией
	Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Хомутовского сельского поселения и Собрания депутатов  Хомутовского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты
	 - создание эффективной системы пожарной безопасности, позволяющей минимизировать вероятность возникновения пожаров с тяжкими последствиями, в том числе на социально значимых объектах с массовым  пребыванием людей;

- достижение приемлемого уровня реализации мероприятий по информированию и обучению населения мерам пожарной безопасности при условии их финансовой поддержки;

- наличие современной нормативно-правовой и учебно-методической базы взаимодействия всех

 заинтересованных служб и ведомств, общественности и пожарного добровольчества при проведении

пожарно-профилактической работы, локализации и тушении пожаров.
-совершенствование практических навыков по организации и проведению мероприятий ГО, мероприятия по предупреждению ЧС и ликвидации их последствий.

-овладение приемами  и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей возникающих вследствие  ЧС .

-выработка, умение и навыков проведения аварийно – спасательных работ.

Приложение №2
к проекту постановления
Администрации
Хомутовского
сельского  поселения
от  26.01.2012 года   №
«Приложение
к муниципальной долгосрочной целевой

программе «Пожарная  безопасность и  защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций  в границах населенных пунктов Хомутовского сельского поселения на 2011 - 2014 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

ОБЩИХ МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ

Обеспечения первичных мер пожарной  безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций в границах населенных пунктов Хомутовского сельского поселения на 2011 - 2014 годы
	№ п/п
	Наименование объекта
	Вид работ
	Сумма (тыс. руб.)

	2011 год

	1
	Хомутовское сельское поселение
ст. Хомутовская
Хомутовское сельское поселение
ст. Хомутовская

	Приобретение противопожарной наглядной агитации, агитации по спасению людей на воде
Установка противопожарного щита в местах общего пользования
Обучение специалистов организаций, учреждений, предприятий в области ГО и защиты населения от ЧС природного и техногенного характера

Участие в содержание  аварийно-спасательных формирований

Изготовление технического паспорта на пожарный гидрант, оформление права собственности

	3,5
20,9
4,5
30,8
10,0

	Итого 2011 г.

	69,7

	2012 год

	1
	ст. Хомутовская

ст. Хомутовская

ст. Хомутовская

ст. Хомутовская

	Приобретение  противопожарной наглядной агитации, агитации по спасению людей на воде
Приобретение противопожарного инвентаря(мотопомпа,рукава,пожарный щит,ранцы)
Обучение специалистов, организации, учреждений, предприятий в области ГО и защиты населения от ЧС природного и техногенного характера
Участие в содержании  аварийно-спасательных формирований.

	4,0
39,90
5,0
33,10

	Итого 2012 г.

	82,0

	2013

	х.Зеленая Роща
Хомутовское сельское поселение
Хомутовское сельское поселение
Хомутовское сельское поселение

	Приобретение противопожарного инвентаря ,приобретение ранцевых огнетушителей 2 шт.
Приобретение наглядной агитации

Обучение специалистов, организации, учреждений, предприятий в области ГО и защиты населения от ЧС природного и техногенного характера

Участие в содержании  аварийно-спасательных формирований
	35,3
7,8
5,3
33,9

	Итого 2013 г.

	82,3

	2014 год

	Хомутовское сельское поселение
	Приобретение наглядной агитации
	8,2

	Хомутовское сельское поселение
	Обучение специалистов
	6,0

	Хомутовское сельское поселение
	Участие в содержании аварийно спасательных формирований
	35,5

	Хомутовское сельское поселение
	Приобритение противопожарного инвентаря
	37,1

	ИТОГО
	2014 год
	86,4

	Всего  на 2011 - 2014  годы
	320,4